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PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública
Audiência Pública

CONVITE
26 de MAIO de 2023.
AUDIÊNCIA PÚBLICA

PAULO  EDUARDO  PINTO,  Prefeito  Municipal  de
Florínea, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ  SABER  e  torna  público  a  todos,  quanto
interessarem  e  em  especial  as  Entidades  de  Classes,
Câmara Municipal de Florínea e Conselhos Municipais, que
de conformidade ao parágrafo único do artigo 48 da Lei
Complementar  nº.  101 de 04 de Maio  de  2000,  Lei  de
Responsabilidade  Fiscal,  estaremos  realizando  Audiência
Pública, como consta:

Local: Centro de Convenções,
Data da realização: dia 30 de maio de 2023.
Horário de abertura: 18:00 horas.
Na referida audiência será apresentada a Avaliação

das Metas do 1° Quadrimestre de 2023.
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade

para reiterar votos de estima e apreço.
Cordialmente.

PAULO EDUARDO PINTO
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
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Prefeitura Municipal de Florinea

1º QUADRIMESTRE DE 2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em reais - R$

Receita Corrente 32.134.600 11.805.267 36,73 11.805.267 36,73 -20.329.333

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.152.350 1.348.722 42,78 1.348.722 42,78 -1.803.628

   Receita Patrimonial 426.000 147.960 34,73 147.960 34,73 -278.040

   Receita de Serviços 0 700 0,00 700 0,00 0

   Transferências Correntes 28.433.250 10.294.404 36,20 10.294.404 36,20 -18.138.846

   Outras Receitas Correntes 123.000 13.481 10,95 13.481 10,95 -109.519

Receita de Capital 1.000.000 671.101 67,11 671.101 67,11 -328.899

   Alienação de Bens 1.000.000 121.101 12,11 121.101 12,11 -878.899

   Transferências de Capital 0 550.000 0,00 550.000 0,00 0

Total da Receita Bruta 33.134.600 12.476.367 37,65 12.476.367 37,65 -20.658.233

   (-) Deduções do Fundeb 5.506.000 1.757.024 31,91 1.757.024 31,91 -3.748.976

Total da Receita Líquida 27.628.600 10.719.343 38,79 10.719.343 38,79 -16.909.257
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20222023

Quadrimestre
2022 2023

Em reais - R$

Receita Corrente 11.242.959 11.805.267 11.805.2675,00 11.242.959 5,00

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 922.647 1.348.722 1.348.72246,17 922.647 46,17

   Receita Patrimonial 99.641 147.960 147.96048,49 99.641 48,49

   Receita de Serviços 0 700 7000,00 0 0,00

   Transferências Correntes 10.176.040 10.294.404 10.294.4041,16 10.176.040 1,16

   Outras Receitas Correntes 44.630 13.481 13.481-69,79 44.630 -69,79

Receita de Capital 1.191.579 671.101 671.101-43,67 1.191.579 -43,67

   Operações de Crédito 0 0 00,00 0 0,00

   Alienação de Bens 91.579 121.101 121.10132,23 91.579 32,23

   Transferências de Capital 1.100.000 550.000 550.000-50,00 1.100.000 -50,00

Total da Receita Bruta 12.434.538 12.476.367 12.476.3670,33 12.434.538 0,33

   (-) Deduções do Fundeb 1.688.507 1.757.024 1.757.0244,05 1.688.507 4,05

Total da Receita Líquida 10.746.031 10.719.343 10.719.343-0,24 10.746.031 -0,24
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em reais - R$

FPM 11.672.800 3.965.124 33,96 3.965.124 33,96 -7.707.676

ICMS 9.666.400 2.806.788 29,03 2.806.788 29,03 -6.859.612

ISS 1.650.450 580.925 35,19 580.925 35,19 -1.069.525

FUNDEB 1.494.000 430.373 28,80 430.373 28,80 -1.063.627

IPVA 263.200 247.707 94,11 247.707 94,11 -15.493

SUS 919.600 227.082 24,69 227.082 24,69 -692.518

IPTU 270.900 156.638 57,82 156.638 57,82 -114.262

ITBI 218.000 124.427 57,07 124.427 57,07 -93.573

FNDE 288.100 86.091 29,88 86.091 29,88 -202.009
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20222022

Quadrimestre
Atualizada

Em reais - R$

2023 2023
FPM 11.672.800 3.965.124 8,99 3.637.971 8,99 33,963.637.971 3.965.124

ICMS 9.666.400 2.806.788 -3,48 2.908.013 -3,48 29,032.908.013 2.806.788

ISS 1.650.450 580.925 98,13 293.199 98,13 35,19293.199 580.925

FUNDEB 1.494.000 430.373 -8,54 470.571 -8,54 28,80470.571 430.373

IPVA 263.200 247.707 51,09 163.936 51,09 94,11163.936 247.707

SUS 919.600 227.082 -61,54 590.562 -61,54 24,69590.562 227.082

IPTU 270.900 156.638 10,29 142.020 10,29 57,82142.020 156.638

ITBI 218.000 124.427 74,76 71.199 74,76 57,0771.199 124.427

FNDE 288.100 86.091 -4,68 90.323 -4,68 29,8890.323 86.091
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em reais - R$

Despesas Correntes 11.997.806 87,29 10.878.447 89,95 11.997.806 87,29 10.878.447 89,95

   Pessoal e Encargos Sociais 4.183.626 30,43 4.182.584 34,58 4.183.626 30,43 4.182.584 34,58

   Outras Despesas Correntes 7.814.180 56,85 6.695.863 55,37 7.814.180 56,85 6.695.863 55,37

Despesas de Capital 1.746.115 12,70 1.214.418 10,04 1.746.115 12,70 1.214.418 10,04

   Investimentos 1.635.021 11,89 1.103.325 9,12 1.635.021 11,89 1.103.325 9,12

   Amortização da Dívida 111.093 0,80 111.093 0,91 111.093 0,80 111.093 0,91

Despesa Total 13.743.920 100,00 12.092.865 100,00 13.743.920 100,00 12.092.865 100,00

Superavit/Déficit -3.024.578 -1.373.522 -3.024.578 -1.373.522
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2023

Empenhado
2022 %2022 2023

Em reais - R$

Despesas Correntes 10.575.983 11.997.806 13,44 9.213.251 10.878.447 18,07

   Pessoal e Encargos Sociais 3.729.934 4.183.626 12,16 3.728.945 4.182.584 12,16

   Outras Despesas Correntes 6.846.049 7.814.180 14,14 5.484.307 6.695.863 22,09

Despesas de Capital 824.313 1.746.115 111,82 490.158 1.214.418 147,76

   Investimentos 719.929 1.635.021 127,10 404.073 1.103.325 173,05

   Amortização da Dívida 104.384 111.093 6,42 86.085 111.093 29,05

Despesa Total 11.400.296 13.743.920 20,55 9.703.410 12.092.865 24,62
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em reais - R$

Prefeitura Municipal 10.719.343 13.258.176 11.689.964 -2.538.833 -970.622-23,68 -9,05

Camara Municipal 0 485.744 402.901 -485.744 -402.901-4,53 -3,75

TOTAL 10.719.343 13.743.920 12.092.865 -3.024.578 -1.373.522-28,21 -12,81
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade e Fonte de Recurso
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em reais - R$

11.689.96410.719.343 -970.62213.258.176Prefeitura Municipal -9,05-23,68-2.538.833

Recursos Próprios 9.087.524 10.272.610 9.298.498 -1.185.086 -210.975-11,05 -1,96

Recursos Estaduais 1.281.716 1.999.497 1.476.219 -717.780 -194.503-6,69 -1,81

Recursos Federais 350.103 986.070 915.247 -635.967 -565.144-5,93 -5,27

402.9010 -402.901485.744Camara Municipal -3,76-4,53-485.744

Recursos Próprios 0 485.744 402.901 -485.744 -402.901-4,53 -3,75

12.092.86510.719.343 -1.373.52213.743.920TOTAL -12,81-28,22-3.024.578
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Prefeitura Municipal de Florinea

1º QUADRIMESTRE DE 2023

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Nominal
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia
Acumulado até o

QuadrimestreEspecificação Saldo em
31/12/2022 %

Em reais - R$

Dívida Consolidada (I) 3.034.019 2.992.067 -1,38

Deduções (II) 5.140.644 3.398.795 -33,88

   Ativo Disponível 5.914.156 4.009.575 -32,20

   Haveres Financeiros 98.718 98.718 0,00

   (-) Restos a Pagar Processados 428.070 209.360 -51,09

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 444.160 500.139 12,60

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -2.106.625 -406.728 -80,69

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 576.329 571.192 -0,89

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) -2.682.954 -977.919 -63,55

RESULTADO NOMINAL 1.705.035

META FIXADA PARA O EXERCÍCIO ATUAL 2.135.760
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Primário
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia
Especificação AcumuladoLDO 2023 Quadrimestre

Em reais - R$
%%

   Receitas Correntes 32.134.600 10.048.242 31,26 10.048.242 31,26

   Receitas de Capital 1.000.000 671.101 67,11 671.101 67,11

Total das Receitas 33.134.600 10.719.343 32,35 10.719.343 32,35

   Aplicações Financeiras 415.000 147.722 35,59 147.722 35,59

Total das Deduções 415.000 147.722 35,59 147.722 35,59

I. Total das Receitas Fiscais 32.719.600 10.571.621 32,30 10.571.621 32,30

   Despesas Correntes 30.657.254 10.878.447 35,48 10.878.447 35,48

   Despesas de Capital 2.177.346 1.214.418 55,77 1.214.418 55,77

   Reserva de Contingência 300.000 0 0,00 0 0,00

Total das Despesas 33.134.600 12.092.865 36,49 12.092.865 36,49

   Amortização da Dívida 342.000 111.093 32,48 111.093 32,48

Total das Deduções 342.000 111.093 32,48 111.093 32,48

II. Total das Despesas Fiscais 32.792.600 11.981.772 36,53 11.981.772 36,53

III. Resultado Primário (I-II) -73.000 -1.410.151 0,00 -1.410.151 0,00

Página: 12/18



Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Florinea
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 428.070 428.070 01.754.7532.760.823 1.006.0690 0

CAMARA MUNICIPAL 0 0 048.347148.202 99.8550 0

TOTAL 428.070 428.070 01.803.1002.909.025 1.105.9250 0
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade e Fonte de Recurso
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Florinea
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 428.070 428.070 01.754.7532.760.823 1.006.0690 0

  RECURSOS PRÓPRIOS 9.100 9.100 0204.346376.502 172.1560 0

  RECURSOS ESTADUAIS 4.470 4.470 01.550.4082.384.321 833.9130 0

  RECURSOS FEDERAIS 414.500 414.500 000 00 0

CAMARA MUNICIPAL 0 0 048.347148.202 99.8550 0

  RECURSOS PRÓPRIOS 0 0 048.347148.202 99.8550 0

TOTAL 428.070 428.070 01.803.1002.909.025 1.105.9250 0
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 9.840.260

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 2.460.065

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 903.058 818.981 673.119
Retenções ao Fundeb 1.757.024 1.757.024 1.757.024
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 -37.555
Aplicação Ensino Recursos 2.660.082 2.576.005 2.392.58927,03 26,17 24,31
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 433.537

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério 303.476

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício 390.183

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Magistério (Min. 70%) 343.583469.512 469.512108,29 108,29 79,25
Demais Despesas (Max. 30%) 49.23649.236 49.23611,35 11,35 11,35
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 392.819518.748 518.748119,65 119,65 90,60
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 9.840.260
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 1.476.039

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Atenção Básica 1.849.632 1.746.118 1.476.017
Aplicação Saúde Recursos Próprios 1.849.632 1.746.118 1.476.01718,79 17,74 14,99
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Prefeitura Municipal de Florinea
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Florínia
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 30.657.635 31.251.425

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 16.555.123 54,00 16.875.770 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 15.727.367 51,30 16.031.981 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 11.471.014 37,41 11.901.204 38,08
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